АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2014                                                                                                                    № 248

Об утверждении Положения о координационном совете субъектов профессиональной

ориентации и образования в Фурмановском муниципальном районе

 В целях определения приоритетных направлений профессиональной ориентации

обучающихся в Фурмановском муниципальном районе с учетом потребностей рынка труда,

координации действий всех субъектов профессиональной ориентации и образования в

рамках реализации муниципальной программы профориентации с обучающимися

образовательных организаций Фурмановского муниципального района «Муниципальная

ресурсная сеть как средство профессионального самоопределения обучающихся»,

утвержденной постановлением администрации Фурмановского муниципального района от

13.01.2014 № 10

п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить Положение о координационном совете субъектов профессиональной

ориентации и образования в Фурмановском муниципальном районе (Приложение № 1).

2. Утвердить состав координационного совета субъектов профессиональной

ориентации и образования в Фурмановском муниципальном районе (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации Фурмановского муниципального района по социальной политике

А.Н.Мальцева.

Глава администрации Фурмановского

муниципального района                                                                                      Д.И. Ключарев

И.Ю. Саломатина

22353

Приложение № 1

к постановлению администрации

Фурмановского муниципального района

от 01.04.2014  № 248

Положение

о  координационном совете субъектов профессиональной ориентации

и образования в Фурмановском муниципальном районе

1. Общие положения

1.1. Координационный  совет субъектов профессиональной ориентации и

образования в Фурмановском муниципальном районе (далее – координационный  совет)

является совещательным коллегиальным органом.

1.2. Персональный состав координационного совета утверждается постановлением

администрации Фурмановского муниципального района и формируется из представителей

органов законодательной и исполнительной власти, общественных объединений,

предприятий, организаций малого и среднего бизнеса,  образовательных организаций,

заинтересованных организаций.

1.3. В своей деятельности координационный совет руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными

законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными

нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Цели и основные задачи координационного совета

2.1. Координационный совет создается в целях определения приоритетных

направлений профессиональной ориентации и развития образования в Фурмановском

муниципальном районе с учетом потребностей рынка труда.

2.2. Основными задачами  координационного  совета являются:

- анализ состояния и развития спроса и предложений рабочей силы на территории

Фурмановского муниципального района, прогнозирования видов труда, современных

производственных технологий, квалификационной структуры по уровням образования,

направлениям подготовки;

- участие в формировании политики Фурмановского муниципального района в

области кадрового обеспечения развития экономики;

- согласование позиций социального партнерства;

- разработка предложений и рекомендаций по формированию ежегодного

муниципального заказа учреждениям профессионального образования на подготовку,

переподготовку и повышение квалификации рабочих и специалистов;

- разработка рекомендаций для определения объемов и структуры ресурсной

поддержки профессиональной ориентации и образования на территории Фурмановского

муниципального района,  а также для привлечения инвестиций в структуры, ответственные

за выполнение этих мероприятий;

2.3. Для решения основных задач  координационный  совет:

 - содействует организации исследовательских работ в сфере управления кадровым

потенциалом;

- заслушивает в установленном порядке сообщения представителей органов

местного самоуправления, образовательных организаций и других организаций по

профессиональной ориентации в Фурмановском муниципальном районе.

3. Права  координационного совета.

3.1. Координационный совет вырабатывает рекомендации по профессиональной

ориентации и образованию в Фурмановском муниципальном районе.

3.2. Координационный  совет для выполнения возложенных на него функций имеет

право:

- запрашивать в установленном порядке информацию, не составляющую

коммерческую тайну, от образовательных организаций и иных организаций независимо от

их организационно-правовых форм, расположенных на территории Фурмановского

муниципального района;

- вносить в отделы администрации Фурмановского муниципального района

предложения по вопросам, входящим в их компетенцию;

- привлекать представителей  субъектов профессиональной ориентации и

образования в Фурмановском муниципальном районе для подготовки материалов,

рассматриваемых на заседаниях  координационного  совета;

- образовывать в установленном порядке рабочие группы субъектов

профессиональной ориентации и образования, а также (по согласованию) представителей

организаций и общественных объединений и научных учреждений для подготовки

предложений по вопросам, отнесенным к компетенции координационного  совета. Состав

рабочих групп утверждается председателем  координационного совета или его

заместителем.

4. Основные направления деятельности

Координационного совета

4.1. Информационно-аналитическая деятельность:

4.1.1. Анализ результатов мониторинга состояния профориентационной  работы с

обучающимися муниципальных образовательных организаций Фурмановского

муниципального района, удовлетворения их профессионального выбора.

4.1.2. Участие в создании единой информационной базы данных по организации

работы по профессиональному самоопределению и социальной адаптации обучающихся

муниципальных образовательных организаций Фурмановского муниципального района.

4.1.3. Организация эффективного взаимодействия образовательных организаций в

работе с обучающимися  средних  образовательных учреждений, мотивированными на

педагогические и рабочие профессии.

4.2. Деятельность по совершенствованию нормативной правовой базы:

4.2.1. Разработка проектов положений, концепций по вопросам организации работы

по профессиональному самоопределению и социальной  адаптации обучающихся

муниципальных образовательных организаций Фурмановского муниципального района.

4.2.2. Разработка рекомендаций по организации работы по профессиональному

самоопределению и социальной адаптации обучающихся  муниципальных образовательных

организаций Фурмановского муниципального района.

4.3. Организационная и научно-методическая деятельность:

4.3.1. Содействие организации и развитию целостной системы работы по

профессиональному самоопределению и социальной адаптации обучающихся

муниципальных образовательных организаций Фурмановского муниципального района.

4.3.2.  Поддержка  инновационных  идей  и  инициатив  муниципального учреждения

отдела образования администрации Фурмановского муниципального района Ивановской

области, методических  служб,  образовательных организаций; содействие в организации и

проведении научно-практических конференций, «круглых столов», конкурсов

профессионального мастерства студентов педагогических вузов, колледжей,  молодых

специалистов и других мероприятий, направленных на повышение профориентационной

работы с обучающимися образовательных организаций Фурмановского муниципального

района.

4.3.3. Содействие в организации системы методического и психологического

сопровождения профориентационной работы с обучающимися образовательных

организаций Фурмановского муниципального района.

4.3.4. Оказание практической помощи образовательным организациям  по

профориентационной работе с учащимися.

5. Организация и обеспечение деятельности

координационного совета

5.1. Координационный совет осуществляет свою деятельность на принципах

равноправия его членов, коллегиальности принятия решений и гласности.

5.2. Председатель координационного совета осуществляет общее руководство

советом и несет ответственность за выполнение поставленных перед ним задач.

5.3. Заседания  координационного совета проводятся не реже одного раза в

полугодие.

Заседания  координационного совета проводятся председателем или, в случае его

отсутствия, его заместителем.

Заседание координационного совета правомочно, если на нем присутствует более

половины его  членов.

5.4. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании

членов координационного совета и оформляются в виде протоколов заседаний, которые

подписывает председатель или его заместитель, председательствовавший на заседании, и

носят рекомендательный характер.

При равном количестве голосов право решающего голоса принадлежит

председателю совета, при его отсутствии - заместителю председателя.

Решения координационного совета доводятся до заинтересованных организаций в

течение 14 рабочих дней в виде выписок из протоколов заседаний совета в целях их учета

при подготовке проектов нормативных правовых актов и иных решений, связанных с

кадровым обеспечением социально-экономического развития муниципалитета.

5.5. Оповещение членов  координационного совета о времени и месте проведения

заседаний, а также оформление протоколов указанных заседаний осуществляются

ответственным секретарем  координационного совета.

5.6. Организационно-техническое обеспечение работы  координационного совета

осуществляет  муниципальное учреждение отдел образования администрации

Фурмановского муниципального района Ивановской области.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Фурмановского муниципального района

от 01.04.2014  № 248

Состав координационного совета субъектов профессиональной ориентации и

образования в Фурмановском муниципальном районе

Председатель координационного совета - Мальцев Анатолий Николаевич, заместитель

главы администрации Фурмановского муниципального района по социальной политике.

Заместитель координационного совета - Саломатина Ирина Юрьевна, начальник МУ

отдела образования администрации Фурмановского муниципального района.

Секретарь - Бушина Надежда Анатольевна, ведущий эксперт МУ отдела

образования.

Члены координационного совета:

Ульева Тамара Александровна, директор  ОГКУ «Фурмановский ЦЗН» (по

согласованию);
Ивлева Марина Анатольевна, председатель координационного совета профсоюзных

организаций Фурмановского муниципального района (по согласованию);
Хусяинов Мансур Хамзяевич, генеральный директор ОАО «Фурмановский

хлебокомбинат», представитель совета предпринимателей (по согласованию);

Муранова Светлана Дмитриевна, заместитель директора по УВР ОГБОУ НПО ПЛ

№ 7 г. Фурманова (по согласованию);

Викторова Елена Вадимовна, заместитель директора по УВР ОГБОУ НПО ПЛ №

25 г. Фурманова (по согласованию);
Буркова Галина Владимировна, заместитель директора по УВР МАОУ ДОД ЦДТ,

руководитель Муниципального Центра Профориентации;

Смирнова Татьяна Николаевна, заместитель директора по УВР МОУ СОШ № 1;

Ершова Елена Сергеевна, заместитель директора по ВР МОУ СОШ № 3;
Минаева Ирина Павловна, заместитель директора по УВР МОУ СОШ № 7;

Травина Ирина Анатольевна, заместитель директора по УВР МОУ ООШ №8;

Румянцева Елена Анатольевна, заместитель директора по УВР МОУ СОШ № 10;

Зеленцова Анжелика Валерьевна, заместитель директора по УВР МОУ

Иванковской СОШ.